

KẾ HOẠCH

**Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007
của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc tổng kết để làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm... trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; từ đó đề xuất điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

2. Cấp ủy, tổ chức đảng các cấp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổng kết, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian; tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết ở cấp mình, báo cáo cấp ủy cấp trên theo quy định.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung tổng kết

- Đặc điểm, tình hình chi bộ (*đảng bộ cơ sở*).
- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương.
- Nhận thức của chi bộ, đảng viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.
- Thực trạng và chất lượng sinh hoạt chi bộ từ khi có Chỉ thị số 10-CT/TW.
- Đánh giá các nội dung trong quá trình tổ chức sinh hoạt chi bộ.
- Các nội dung đóng góp ý kiến của các đồng chí trong cấp ủy và đảng viên trong sinh hoạt chi bộ, hội nghị tổng kết nội dung này.
- Đánh giá chung (*ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm*).
- Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.
- Đề xuất, kiến nghị.

(Có đề cương báo cáo tổng kết kèm theo).

2. Phương pháp và thời gian tổng kết

2.1. Cấp uỷ cơ sở và trong cơ sở

- Chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở xây dựng báo cáo tổng kết việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, tổ chức thảo luận, lấy ý kiến góp ý của đảng viên, hoàn chỉnh, báo cáo cấp uỷ cấp trên (**Hoàn thành trước ngày 10/4/2017**).

- Các đảng bộ cơ sở tổng hợp, xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị tổng kết, báo cáo cấp uỷ cấp trên trực tiếp. (**Hoàn thành trước ngày 15/4/2017**).

2.2. Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

- Phân công đồng chí Uỷ viên Ban thường vụ cấp uỷ, cán bộ theo dõi, chỉ đạo việc chuẩn bị và dự hội nghị tổng kết ở các đảng bộ, chi bộ cơ sở; không tổ chức hội nghị tổng kết.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo của cấp uỷ mình; tập hợp báo cáo tổng kết ở chi bộ trực thuộc, chi bộ cơ sở, đảng uỷ cơ sở gửi về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (qua Ban Tổ chức Tỉnh uỷ) để tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết của tỉnh (**hoàn thành trước ngày 20/4/2017**).

2.3. Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ chức hội nghị tổng kết trực tuyến dự kiến vào trung tuần tháng **5/2017**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ căn cứ Kế hoạch này lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ cơ sở thực hiện theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian quy định.

2. Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ cấp uỷ phụ trách địa bàn có trách nhiệm trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, chỉ đạo việc chuẩn bị và tổ chức tổng kết theo Kế hoạch.

3. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh uỷ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Ban Tổ chức Tỉnh uỷ cử cán bộ dự các buổi sinh hoạt chi bộ và hội nghị tổng kết ở cấp uỷ cơ sở; tổng hợp tình hình, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xây dựng báo cáo tổng kết, chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức Hội nghị tổng kết toàn tỉnh. *TM*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương;
- Vụ III, BTC Trung ương,
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Các ban và Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ;
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh uỷ;
- Lưu VPTU, TH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Quận



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

I. Đặc điểm, tình hình chi bộ, đảng bộ

II. Kết quả nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trước khi có Chỉ thị số 10-CT/TW và từ khi có Chỉ thị số 10-CT/TW, Hướng dẫn số 09-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương

1. Nhận thức của chi bộ, đảng viên về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trước khi có Chỉ thị 10-CT/TW

2. Thực trạng và tình hình chất lượng sinh hoạt chi bộ từ khi có Chỉ thị số 10-CT/TW

Nêu rõ thực trạng và tình hình từ khi có Chỉ thị số 10-CT/TW, việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Tổ chức Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

3. Đánh giá các nội dung trong quá trình tổ chức sinh hoạt chi bộ

- Về công tác chuẩn bị và tổ chức điều hành sinh hoạt chi bộ

- Nền nếp sinh hoạt chi bộ (*ngoài các yêu cầu, nội dung theo quy định cần đánh giá rõ tỷ lệ trung bình việc duy trì đảng số tham gia sinh hoạt chi bộ trong năm*)

- Nội dung sinh hoạt chi bộ (*đánh giá rõ tất cả các nội dung trong một buổi sinh hoạt chi bộ, trong đó nội dung nào tập trung nhiều nhất*).

- Nội dung sinh hoạt chuyên đề của chi bộ (*trung bình mỗi năm sinh hoạt được mấy chuyên đề và chuyên đề nào được các đảng viên của chi bộ tập trung góp ý và có hiệu quả nhất*)

4. Các nội dung đóng góp ý kiến của các đồng chí trong cấp uỷ và đảng viên trong sinh hoạt chi bộ, hội nghị tổng kết nội dung này

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm và nguyên nhân

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

3. Khó khăn, vướng mắc

4. Bài học kinh nghiệm

IV. Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới

V. Đề xuất, kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn để nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ hiện nay
